非上市股本投資公平值

非上市股本投資乃根據基於市場的估值技術而估值，詳情載於財務報表附註45。估值要求本集團釐定可比較

的公眾公司（同業）並選擇價格倍數。此外，本集團就非流動性及規模差異的折扣作出估計。本集團將該等投資

的公平值分類為第3級。截至二零二零年十二月三十一日，非上市股本投資的公平值為1,235,000港元（二零

一九年：870,000港元）。進一步詳情載於財務報表附註18。

遞延稅項資產

遞延稅項資產就所有可抵扣暫時差額予以確認，惟以可能出現應課稅溢利可用以抵銷有關虧損為限。管理層在

釐定可予以確認的遞延稅項資產金額時，須根據日後應課稅溢利及暫時差額可能出現的時間及水準作出重大判

斷。在本集團旗下相關公司日後的實際或預期稅務狀況有別於原先估計的情況下，有關差額將會影響上述估計

出現變動的期間的遞延稅項資產及所得稅開支的確認。

開發成本

本集團決定是否將研究及開發的成本資本化時，已開發作出決定的準則。故此，本集團考慮到被資本化的研究

與開發成本是否可以在未來產生現金流，以及本集團是否有完成開發的技術可能從而使研發的項目可供使用或

銷售及本集團有意圖完成開發。本集團亦會考慮於開發期間其計量開發開支的能力。

137烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料

向董事會（即主要營運決策者（「主要營運決策者」）呈報之資料乃就資源分配及評估分部表現而作出，側重於所

交付貨物或所提供服務之類別。

本集團已識別以下三個主要可報告分部。若干分部已匯總形成下列可報告分部：

(a) 製造及銷售石墨烯產品；

(b) 景觀設計；及

(c) 餐飲業務集中於餐廳經營

管理層獨立監察本集團經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決策。分部表現乃根據可報告分部

溢利（其為經調整除稅前溢利╱虧損的計量）予以評估。經調整除稅前溢利╱虧損的計量與本集團除稅前溢利╱

虧損的計量一致，惟財務成本連同總部及公司收入及開支不計入該計量內。

分部資產不包括遞延稅項資產、現金及銀行結餘以及其他未分配總部及公司資產，因為該等資產按組別基準管

理。

分部負債不包括應付稅項、遞延稅項負債以及其他未分配總部及公司負債，因為該等負債按組別基準管理。

分部間收入於合併賬目時對銷。分部間銷售及轉讓均參照向第三方出售使用的服務價格，以當時現行市價進行

交易。

138

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

下表呈列於年內本集團經營分部的收入、溢利╱虧損及若干資產、負債及開支資料。

截至二零二零年十二月三十一日止年度

石墨烯業務 景觀設計服務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入（附註5）

售予外部客戶 215,462 149,160 24,230 388,852

分部間銷售 — — — —

388,852

對賬

分部間銷售抵銷 —

總收入 388,852

分部業績 (5,303) (14,943) (16,914) (37,160)

對賬

未分配收入及收益 3,564

未分配開支 (23,768)

未分配財務成本 (45,533)

除稅前虧損 (102,897)

經調整EBITDA（附註 (i)） 49,743 20,242 15,036 85,021

分部資產 908,640 211,866 21,768 1,142,274

對賬

分部間應收款項抵銷 (87,592)

未分配資產 49,557

總資產 1,104,239

分部負債 93,555 77,287 77,120 247,962

對賬

分部間應付款項抵銷 (87,592)

未分配負債 775,339

負債總額 935,709

139烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度（續）

石墨烯業務 景觀設計服務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

其他分部資料

應佔聯營公司及合營企業虧損未分配 533

於損益表中確認的減值虧損

 －金融及合約資產 — 22,993 17 23,010

 －商譽 — — 3,112 3,112

 －物業、廠房及設備 — — 2,125 2,125

 －其他無形資產 — — 20,047 20,047

— 22,993 25,301 48,294

於損益表撥回的減值虧損 — (13) (22) (35)

對賬

未分配 —

合計 48,259

折舊及攤銷 50,084 12,277 5,253 67,614

對賬

未分配 —

合計 67,614

收入及收益已分配 — 7,187 1,584 8,771

財務成本已分配 4,962 630 440 6,032

公平值虧損淨額 — — 1,201 1,201

於一間聯營公司之投資未分配 854

資本開支（附註 (ii)） 9,411 6,911 159 16,481

對賬

未分配 —

合計 16,481

140

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

石墨烯業務 景觀設計服務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入（附註5）

售予外部客戶 123,474 154,114 36,353 313,941

分部間銷售 — — — —

313,941

對賬

分部間銷售抵銷 —

總收入 313,941

分部業績 5,143 2,268 (24,441) (17,030)

對賬

未分配收入及收益 4,155

未分配開支 (27,924)

未分配財務成本 (24,003)

除稅前虧損 (64,802)

經調整EBITDA（附註 (i)） 28,407 21,316 4,735 54,458

分部資產 904,806 212,767 58,854 1,176,427

對賬

分部間應收款項抵銷 (62,346)

未分配資產 37,450

總資產 1,151,531

分部負債 189,975 60,561 88,934 339,470

對賬

分部間應付款項抵銷 (62,346)

未分配負債 653,260

負債總額 930,384

141烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度（續）

石墨烯業務 景觀設計服務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

其他分部資料

應佔聯營公司虧損未分配 1,072

於損益表中確認的減值虧損

 －金融及合約資產 — 5,593 1,831 7,424

 －商譽 — — 2,307 2,307

 －物業、廠房及設備 — — 3,522 3,522

 －其他無形資產 — — 9,272 9,272

 －存貨 — — 391 391

— 5,593 17,323 22,916

於損益表撥回的減值虧損 — (807) — (807)

對賬

未分配 —

合計 22,109

折舊及攤銷 21,033 13,815 8,128 42,976

對賬

未分配 —

合計 42,976

收入及收益已分配 4,623 2,604 641 7,868

財務成本已分配 2,231 447 738 3,416

公平值虧損淨額 — — 2,926 2,926

於一間聯營公司之投資未分配 1,212

資本開支（附註 (ii)） — 3,855 117 3,972

對賬

未分配 1,687

合計 5,659

142

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）
附註：

(i) 經調整 EBITDA定義為除利息開支、稅項、折舊及攤銷前盈利，並且不包括按公平值計入損益之金融資產公平值變動、商譽撇
銷、其他無形資產以及物業、廠房及設備減值虧損、應佔聯營公司及合營公司虧損、金融及合約資產減值虧損及企業開支。

經調整 EBITDA與除所得稅前綜合虧損的對賬如下：

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

除稅前虧損 (102,897) (64,802)

加：

財務成本 51,565 27,419

攤銷及折舊

 －物業、廠房及設備 4,954 5,449

 －使用權資產 15,331 14,892

 －其他無形資產 47,329 22,635

EBITDA 16,282 5,593

商譽撇銷 3,112 2,307

物業、廠房及設備減值虧損 2,125 3,522

其他無形資產減值虧損 20,047 9,272

應收貿易賬款減值虧損淨額 10,286 3,622

合約資產減值虧損淨額 12,305 1,164

其他應收款項減值虧損淨額 384 1,831

按公平值計入損益的金融資產的公平值變動 1,201 2,926

出售物業、廠房及設備項目的（收益）╱虧損 (925) 61

撇減存貨至可變現淨值 — 391

企業開支

 －董事及高級管理層薪酬 18,427 21,581

 －核數師薪酬 4,808 4,905

 －分佔聯營公司及合營公司虧損 533 1,072

 －匯兌差額 — 366

23,768 27,924

未分配收入及收益

 －來自按公平值計入其他全面收入的股權投資之股息收入 (250) (420)

 －利息收入 (1,692) (3,356)

 －出售附屬公司收益 (573) —

 －其他 (1,049) (379)

(3,564) (4,155)

經調整 EBITDA 85,021 54,458

(ii) 資本開支包括添置物業、廠房及設備以及其他無形資產（使用權資產除外）。

143烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

4. 經營分部資料（續）

地理資料

(a) 來自外部客戶的收入

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

中國內地 360,346 278,928
香港 23,984 20,112
其他 4,522 14,901

388,852 313,941

上述收入資料乃基於客戶位置作出。

於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，除中國內地及香港外，本集團亦於澳門及意大

利產生收入。

(b) 非流動資產

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

中國內地 727,202 745,777
香港 10,117 9,282
其他 — 8,678

737,319 763,737

非流動資產的上述分析乃基於非流動資產的位置作出，並不包括商譽及遞延稅項資產。

主要客戶資料

收入約67,224,000港元（二零一九年：27,703,000港元）來自向單獨客戶提供的服務。

5. 收入、其他收入及收益
 收入分析如下：

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

客戶合約收入

銷售石墨烯產品 215,462 123,474
景觀設計服務 149,160 154,114
餐飲收入 7,809 25,087
餐飲管理服務 16,421 11,266

388,852 313,941

144

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

5. 收入、其他收入及收益（續）

客戶合約收入

(i) 分類收入資料

 截至二零二零年十二月三十一日止年度

石墨烯業務 景觀設計業務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

貨品或服務種類：

銷售石墨烯產品 215,462 — — 215,462

景觀設計服務 — 149,160 — 149,160

餐飲收入 — — 7,809 7,809

餐飲管理服務 — — 16,421 16,421

總收入 215,462 149,160 24,230 388,852

地理市場

中國內地 215,462 123,972 20,912 360,346

香港 — 23,984 — 23,984

其他 — 1,204 3,318 4,522

總收入 215,462 149,160 24,230 388,852

收入確認時間點

於某時間點轉讓的貨品 215,462 — 7,809 223,271

隨時間轉讓的服務 — 149,160 16,421 165,581

總收入 215,462 149,160 24,230 388,852

145烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

5. 收入、其他收入及收益（續）

客戶合約收入（續）

(i) 分類收入資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度

石墨烯業務 景觀設計業務 餐飲 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

貨品或服務種類

銷售石墨烯產品 123,474 — — 123,474

景觀設計服務 — 154,114 — 154,114

餐飲收入 — — 25,087 25,087

餐飲管理服務 — — 11,266 11,266

總收入 123,474 154,114 36,353 313,941

地理市場

中國內地 123,474 131,992 23,462 278,928

香港 — 20,112 — 20,112

其他 — 2,010 12,891 14,901

總收入 123,474 154,114 36,353 313,941

收入確認時間點

於某時間點轉讓的貨品 123,474 — 25,087 148,561

隨時間轉讓的服務 — 154,114 11,266 165,380

總收入 123,474 154,114 36,353 313,941

146

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

5. 收入、其他收入及收益（續）

客戶合約收入（續）

(i) 分類收入資料（續）

下表列載於本報告期間計入報告期初合約負債及自過往期間達成履約責任所確認的已確認收益金額：

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

計入報告期初合約負債的已確認收益：

景觀設計服務 5,691 10,269

(ii) 履約責任

本集團履約責任之資料概述如下：

銷售石墨烯產品

在交付石墨烯產品時履行履約責任，付款通常於自交付起計兩個月至四個月內到期，惟新客戶除外，彼

通常須提前付款。

景觀設計服務

本集團提供服務而逐漸履行履約責任。若干比例的付款由客戶保留，直至保留期間結束，乃由於本集團

有權獲得的最終付款取決於合約規定的一段時間客戶對服務質量的滿意度。

餐飲服務

在交付餐飲產品時履行履約責任，客戶並同時付款。

管理服務

本集團提供服務而逐漸履行履約責任。管理服務合約的期限為一年以上。

147烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

5. 收入、其他收入及收益（續）

客戶合約收入（續）

(ii) 履約責任（續）

截至報告期末，分配至剩餘履約責任（未履行或部分未履行）的交易價格如下：

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

一年內 123,860 101,229

超過一年 391,420 320,449

515,280 421,678

涉及須於五年內完成的景觀設計服務及須於二十年內完成的餐飲管理服務的剩餘履約責任預計將於一年

後確認。所有其他剩餘履約責任預計將於一年內確認。上述披露金額不包括受限制的可變代價。

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

[…]

截至二零二零年十二月三十一日止年度

45. 金融工具公平值及公平值層級（續）

於二零二零年及二零一九年十二月三十一日對非上市股本投資估值的重大不可觀察輸入值連同定量敏感性分析

概述如下：

估值技術

重大不可

觀察輸入值 範圍

輸入值公平值的

敏感度

非上市股本投資 估值倍數 價格╱盈利的

平均同業倍數

二零二零年：

0.93至3.24

（二零一九年：

1.99至9.21）

倍數增加╱（減少）

1%不會對公平值產

生重大影響

缺乏市場流動性

的折扣

二零二零年：20%

（二零一九年：20%）

折扣增加╱（減少）

1%不會對公平值產

生重大影響

缺乏市場流動性的折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價及折扣金額。

於收購泰廊香港後，原股東（本集團第三方）保留於泰廊香港業務的49%經濟權益。認購期權乃就此權益持份

所授出，就認購期權而言其將於收購日期後可予行使。非控股權益價值的認購期權採用二項式模式予以估計。

本公司的管理層決定委任負責對非控股權益的認購期權進行外部估值的外聘估值師。甄選條件包括市場知識、

聲譽、獨立性及是否維持專業標準。在就年度財務報告進行估值時，管理層已與估值師就估值假設及估值結果

進行討論。

207烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

45. 金融工具公平值及公平值層級（續）

下文載列截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日的重大不可觀察輸入值對認購期權的估值連同定量敏感

性分析的概要：

估值技術

重大不可

觀察輸入值 範圍 輸入值公平值的敏感度

泰廊香港非控股權益

 的認購期權

二項式模式 商業價值

(100%)

二零二零年：

22,576,000港元

（二零一九年：

25,056,000 港元）

商業價值增加╱（減少）

1%不會對公平值產生

影響

無風險利率 二零二零年：3.19%

（二零一九年：

3.14%）

無風險利率增加╱（減

少）1%不會對公平值產

生影響

波動 二零二零年：45.06%

（二零一九年：

43.36%）

波動增加╱（減少）1%

不會對公平值產生影響

208

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

45. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表闡明本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量之資產：

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

指定為按公平值計入其他全面收益

 的股本投資 — — 1,235 1,235

按公平值計入損益的金融資產 — — — —

— — 1,235 1,235

於二零一九年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍市場

的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

指定為按公平值計入其他全面收益

 的股本投資 — — 870 870

按公平值計入損益的金融資產 — — 1,194 1,194

— — 2,064 2,064

209烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

45. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

年內，第三級內公平值計量的變動如下：

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益的股本投資

 －未上市：

於一月一日 870 2,885

於其他全面收益中確認的虧損總額 292 (1,992)

匯兌調整 73 (23)

於十二月三十一日 1,235 870

二零二零年 二零一九年

千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產；

於一月一日 1,194 4,122

於損益表確認計入其他收入的虧損總額 (1,201) (2,926)

匯兌調整 7 (2)

於十二月三十一日 — 1,194

210

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

45. 金融工具公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

負債的公平值披露如下：

於二零二零年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍

市場的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息借款 — — 249,205 249,205

承兌票據 — — 308,428 308,428

租賃負債 — — 73,379 73,379

— — 631,012 631,012

於二零一九年十二月三十一日

公平值計量所用

於活躍

市場的報價

重大

可觀察輸入值

重大

不可觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息借款 — — 237,831 237,831

承兌票據 — — 299,834 299,834

租賃負債 — — 78,781 78,781

— — 616,446 616,446

211烯石電動汽車新材料控股有限公司  2020年度報告

財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

46. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具主要包括指定為按公平值計入其他全面收益的股本投資、按公平值計入損益的金融資

產、現金及銀行結餘、應付股息、租賃負債、承兌票據、或然負債及其他計息借款。該等金融工具的主要目的

為籌集本集團的營運融資。本集團的各種其他金融資產及負債包括應收貿易賬款及應收票據、其他應收款項、

應付貿易賬款及其他應付款項，乃由其業務直接產生。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團並無書面制定任何

風險管理政策及指引。一般而言，本集團對其風險管理採取保守策略。董事會檢討及協定管理該等風險的政

策，概述如下：

 利率風險

由於其他計息借款擁有固定利率，因此於報告期末並無重大利率風險。

 外幣風險

本集團面臨交易貨幣風險。該風險源自金融工具，如經營單位以其功能貨幣以外的貨幣進行的買賣產生的應收

貿易賬款及應收票據以及現金及銀行結餘。

下表闡述於報告期末，在所有其他變數維持不變的情況下，本集團的除稅前虧損對人民幣、美元、歐元或日圓

匯率合理可能變動的敏感度。

二零二零年

人民幣、

美元、歐元

及日圓匯率

上升╱（減少）

除稅前虧損

增加╱（減少）